
VELKÉ NĚMČICE 

 Číslo: 9 

Ročník: XXXVI 

Září 2017 

ZPRAVODAJ 

Pupíkům začíná nový školní rok. 
Stanislava Smetanová 

MC Pupíci již devátým rokem za-

jišťují maminkám s dětmi od 1 roku 

do 3 let společné schůzky. Dříve v 

prostorách mateřské školy, nyní ve 

školní družině. Tyto schůzky začínají 

v měsíci říjnu a obvykle končí se 

školním rokem v červnu. Maminky s 

dětmi navštěvují družinu dvakrát týd-

ně a to v pondělí a ve středu v době od 

9 do 11:30 hod. Děti zde mají k dis-

pozici jak dvoreček, tak třídu s hrač-

kami a kuličkový box. 

Pokud máte zájem se svým dítě-

tem  tyto prostory navštěvovat a záro-

veň rozšířit skupinu Pupíků, přijděte 

prosím, na první informativní schůz-

ku, ve středu 20. 9. 2017 ve 20 hod. 

do Pekla v kulturním domě. 

Těšíme se na nové tváře s novými 

nápady pro činnost našeho spolku. 

Předběžně oznamujeme, že pod-

zimní burza dětského oblečení bude 

v sobotu 14. 10. 2017. 

Bližší informace budou zveřejně-

ny v příštím Zpravodaji.          

Příměstský tábor v družině 
Kateřina Relichová 

Tak jako vloni měla školní druži-

na i letos v srpnu 2 turnusy příměst-

ského tábora pro děti. Během týdne 

děti soutěžily, tvořily, hrály si a samo-

zřejmě i odpočívaly. Ve středu absol-

vovaly výlet autobusem do Hustopečí, 

kde navštívily hasiče. Letos měly 

v družině téma doslova letní: moře, 

námořníci, piráti atd. Odpovídaly to-

mu i výrobky, které si děti poslední 

den přinesly domů. Plátěná taška s 

mořskými motivy, námořnická čepice, 

zvonkohra z mušlí a lodička z korku. 

Během dne se tedy děti rozhodně ne-

nudily, program měly bohatý a moc se 

jim v družině líbilo. Stravu měly zajiš-

těnou formou svačinek a na oběd cho-

dily do místní Restaurace u kina.  

Jakmile se umoudřilo počasí, tak vy-

zkoušely i bazén. Doufám, že i 

v dalších letech budou mít paní druži-

nářky dost energie pořádat takové 

skvělé příměstské tábory. Tímto jim 

moc děkuji. 

  

Touží-li září po rose, bude 

v říjnu bláta po ose. 



Výpis z usnesení z veřejného za-

sedání Zastupitelstva městyse 

Velké Němčice konaného dne 20. 

7. 2017 v 19
00

 hod. v místním ki-

ně. 
1. Zastupitelstvo městyse schvaluje zprá-

vu o činnosti rady městyse. 

2. Zastupitelstvo městyse schvaluje plnění 

usnesení zastupitelstva městyse 

z minulého zasedání. 

3. Zastupitelstvo městyse schvaluje odkup 

pozemku p. č. 199/12 o výměře 81 m
2
 dle 

GP č. 1248-65/2017. 

Prodávající: Furch Zdeněk, Městečko 36, 

691 63 Velké Němčice, Kupující: Městys 

Velké Němčice, Městečko 85. Cena po-

zemku za 1 m
2
 je stanovena na 11,87 Kč/ 

1 m
2
.  

4. Zastupitelstvo městyse schvaluje prodej 

pozemku p. č. 4114/172 o výměře 37 m
2
 

dle GP č. 1242-53/2017. 

Prodávající: Městys Velké Němčice.  

Kupující: Strouhal Jaroslav, Dolní 250, 

691 63 Velké Němčice. Cena pozemku za 

1 m
2
 je stanovena na 50 Kč/1 m

2
.  

5. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Smlouvu č. 53671-3/VB „O zřízení věc-

ného břemene“ uzavřenou v souladu 

s ustanovením § 59 zákona č. 

458/2000Sb., mezi smluvními stranami: 

Městys Velké Němčice, IČO: 00283690, 

zastoupený Františkem Smetanou, staros-

tou a GasNet, s.r.o., Klišská 940/96, Klí-

še, 400 01 Ústí nad Labem, IČO: 

27295567, zastoupená na základě plné 

moci společností GridServices, s.r.o., 

Plynárenská 499/1, Zábrdovice 602 00 

Brno, IČO: 27935311 

zastoupena na základě plných mocí 

Wastlovou Yvettou, specialistou Vaculí-

kovou Simonou, technikem Předmětem 

smlouvy je věcné břemeno na části parce-

ly p. č. 4145 o výměře 41,76 m
2
, na kte-

rém je uloženo plynárenské zařízení - 

propoj VTL DN 300 a 500 PRS v oploce-

né části.  

6. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

„Smlouvu č. 1030035200/001 o smlouvě 

budoucí o zřízení věcného břemene" uza-

vřenou podle § 1785-1788 zákona č. 

89/2012 Sb., a § 25 odst. 4 zákona č. 

458/2000 Sb., uzavřenou mezi: Městys 

Velké Němčice, Městečko 85, IČO: 

00283690, zastoupený Františkem Smeta-

nou – starostou a E. ON Distribuce a.s., 

A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budě-

jovice, IČ: 28085400 zastoupená na zá-

kladě plné moci společností E. ON Česká 

republika, s.r.o., F. A. Gerstnera 2151/6, 

370 49 České Budějovice, IČ: 25733591, 

zastoupena Markem Valáškem, senior 

technik rozvoje, Ing. Jiří Ocásek, technik 

výstavby a obnovy DS. Předmětem 

smlouvy je zřízení věcného břemene na 

stavbě s názvem „V. Němčice, DP- k. NN 

Prokeš“, síť technického vybavení k plá-

nované výstavbě RD - kabelové vedení 

NN na části pozemku p. č. 4016/5 ve 

vlastnictví městyse.  

7. Zastupitelstvo městyse neschvaluje 

prodej části pozemku p. č. 83/1 za RD č. 

160 v ul. Dolní. Druh vodní plocha, který 

je až doposud zapsán na listu vlastnictví č. 

10001 pro katastrální území Velké Něm-

čice, obec Velké Němčice, okres Břeclav 

u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 

kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče. 

8. Zastupitelstvo městyse schvaluje odkup 

pozemku p. č. 4471 o výměře 31 m
2
, na 

kterém je vybudován chodník ve vlastnic-

tví městyse před RD č. 72 v ul. Vrchní. 

Vše dle vypracovaného GP 1176-

32/2016. Prodávající: Petr Novotný, 

Vrchní č. 157, 691 63 Velké Němčice. 

Kupující: Městys Velké Němčice, Měs-

tečko 85, IČO: 00283690. Cena pozemku 

za 1 m
2
 je stanovena na 11,87 Kč/1 m

2
.  

9. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Obecně závaznou vyhlášku (OZV) 

Městyse Velké Němčice č. 1/2017 

o nočním klidu. 

10. Zastupitelstvo městyse schvaluje zho-

tovitele stavební akce „Velké Němčice - 

udržovací práce na MOK II etapa“ v uli-

cích Na Kopečku a Osvobození (Malá 

Vídeň) vzešlou z výběrového řízení ze 

dne 20. 7. 2017. 

Komise pro výběr nejvhodnější nabídky 

dospěla k názoru, že nejvhodnější nabídku 

předložila firma: ALPINE Bau CZ a.s., 

Jiráskova 613/13, 757 01 Valašské Mezi-

říčí s nabídkovou cenou 4 573 968,90 Kč. 

Zastupitelstvo městyse pověřuje starostu 

Františka Smetanu podepsáním smlouvy. 

11. Zastupitelstvo městyse schvaluje zho-

tovitele stavební akce „Úložiště sypkého 

materiálu Velké Němčice, parc. č. 199/1", 

u sběrného dvora, vzešlou z výběrového 

řízení ze dne 20. 7. 2017. Komise pro vý-

běr nejvhodnější nabídky dospěla k názo-

ru, že nejvhodnější nabídku předložila 

firma: LAVIMONT POWER s.r.o., Pří-

kop 838/6, 602 00 Brno – Zábrdovice s 

nabídkovou cenou 1 749 008,- Kč.  

12. Zastupitelstvo městyse schvaluje pro-

dej části pozemku parc. č. 3117/1 

o výměře cca 25m
2
 na základě vypraco-

vaného GP na náklady kupujícího. Před-

mětem prodeje je vybudování trafostanice 

v lokalitě U Hřbitova. 

Prodávající: Městys Velké Němčice, Měs-

tečko 85, IČO: 00283690. Kupující: E. 

ON Česká republika, F. A. Gerstnera 

245/6, 370 49 České Budějovice, IČ: 

25733591. Cena pozemku je stanovena na 

50,- Kč/1 m
2
.  

13. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Smlouvu o podmínkách napojení, 

o spolupráci a součinnosti při realizaci 

plynárenského zařízení a o smlouvě bu-

doucí nájemní uzavřenou podle § 1746 

odst. 2 a § 1785 a násl. zákona č. 89/2012 

Sb., číslo smlouvy:  

9417001514/4000209652. 

Investor: Městys Velké Němčice, Měs-

tečko 85, IČO: 00283690 a budoucí ná-

jemce: GasNet, s.r.o., Klišská 940/96, 

Klíše, 400 01 Ústí nad Labem, IČ: 

27295567. Předmětem smlouvy je stano-

vení podmínek napojení realizovaného 

plynárenského zařízení investora k distri-

buční síti v lokalitě Zádvorník pro vý-

stavbu nových RD.  

14. Zastupitelstvo městyse schvaluje Do-

datek č. 1 ke „Stanovám Svazku měst 

a obcí Mikroregion Hustopečsko“. 

15. Zatupitelstvo městyse schvaluje 

zproštění poplatku za stočné v roce 2017 

subjektům s vlastním odpadovým reži-

mem. 

16. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

vzdání se předkupního práva pro Městys 

Velké Němčice, vyplývajícího z kupní 

smlouvy uzavřené dne 16. 1. 2006 mezi 

obcí Velké Němčice a firmou František 

Furch, které se týká pozemku p.č. 199/8. 

Důvodem je přepis tohoto pozemku na 

firmu FURCH GUITARS s.r.o. 

17. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

smlouvu „Stavba věcné břemeno V. 

Němčice, vVN, Furch Fr.“ uzavřenou me-

zi: Městys Velké Němčice, Městečko 85, 

IČO: 00283690, DIČ: CZ00283690 za-

stoupený Františkem Smetanou, starostou 

a E. ON Distribuce a. s. F.A. Gerstnera 

2151/6, 370 49 České Budějovice IČ.: 

28085400 zastoupená na základě plné 

moci společností: E. ON Česká republika 

s.r.o., F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 

České Budějovice IČ: 25733591, DIČ: 

CZ25733591 zastoupený: Marek Valášek, 

senior technik rozvoje a výstavby, Ing. Ji-

ří Ocásek, technik výstavby a obnovy DS. 

Předmětem smlouvy je uložení věcného 

břemene NN el. napětí pro firmu Furch 

František na pozemku p. č. 202/5 v k. ú. 



Velké Němčice, jehož je Městys Velké 

Němčice výlučným vlastníkem.  

18. Zastupitelstvo městyse schvaluje ná-

vrh na usnesení z veřejného zasedání, ko-

naného dne 20. 7. 2017. 

Hlavní kvalitativní pa-

rametry hroznů. 
Ing. Kamil Prokeš, Ph.D., akademický 

pracovník Ústavu vinohradnictví a vinař-

ství Mendelovi univerzity. 

Mezi hlavní kvalitativní paramet-

ry hroznů patří: 

Cukernatost 

V bobulích hroznů révy vinné 

jsou hlavními cukry glukóza a fruktó-

za. Během zrání hroznů se jejich po-

měr mění, ale při sklizni je v přibliž-

ném poměru 1:1. Cukernatost je důle-

žitým parametrem pro zatřiďování vín 

do jakostních tříd (kabinetní víno, 

pozdní sběr, výběr z hroznů aj.), ale 

nikoliv tím nejdůležitějším, protože 

neplatí, že čím vyšší cukernatost, tím 

lepší výsledné víno. Vzhledem 

k velmi suchým ročníkům jako je roč-

ník 2017, je nutné přihlédnout i 

k ostatním kvalitativním parametrům 

hroznů, jako jsou obsah titrovatelných 

kyselin a pH. 

Titrovatelné kyseliny 

Hlavními organickými kyselina-

mi v hroznech jsou kyselina vinná 

a jablečná. Kyselina vinná je hlavní 

a poměrně nejstabilnější kyselina 

v hroznech. Změna obsahu kyseliny 

vinné může být ovlivněná příjmem 

draslíku z půdy a jeho transportem do 

bobulí. Kyselina vinná s draslíkem 

může vytvářet vinan draselný. Ke 

změně obsahu kyseliny vinné může 

docházet i vlivem naředění při výraz-

ných srážkách během zrání hroznů. 

Kyselina jablečná se během zrání 

hroznů dynamicky mění. Vlivem 

oslunění hroznů během zrání dochází 

k dodýchávání kyseliny jablečné na 

cukry. Cukry rostlina z většinové části 

spotřebovává pro svůj další metabo-

lismus. 

Minoritní zastoupení má kyselina 

citrónová, která získává svůj význam 

v průběhu jablečno-mléčné fermenta-

ce. Kyselina citrónová se může během 

jablečno-mléčné fermentace přemě-

ňovat na diacetyl a těkavé kyseliny. 

Organické kyseliny významně 

přispívají k složení, stabilitě a organo-

leptickým vlastnostem vína. 

pH 

S kyselinami v hroznech velmi úzce 

souvisí hodnota pH moštu. Hodnotu 

pH moštu je možné jednoduše měřit 

ručním nebo stolním pH metrem. 

V průběhu zrání hroznů se mění hod-

nota pH v rozsahu 2,50 – 3,80 a někdy 

i výrazněji v závislosti na odrůdě, 

ročníku a průběhu počasí. Tato změna 

nastává současně s akumulací cukrů 

a snižováním titrovatelných kyselin. 

Není možné specifikovat závis-

lost změny hodnoty pH na kyselinách 

v hroznech. Nelze proto jednoduše 

konstatovat, že například čím méně 

bude kyseliny jablečné, tím vyšší bu-

de pH, i když se to často může potvr-

dit. Nelze proto jednoduše předvídat, 

na základě průběhu počasí během 

ročníku jaká bude skutečná hodnota 

pH moštu, ale lze ho velmi jednodu-

chým způsobem měřit. Za optimální 

je možné považovat hodnotu pH 

v rozsahu 3,1-3,3, maximálně 3,4. 

Hodnoty nižší nebo výrazně vyšší 

představují významná potenciální ri-

zika pro kvalitu moštu a vína. 

Velký význam má hodnota pH 

u bílých odrůd, protože v prostředí 

moštu s pH 3,1-3,4 dochází 

k optimálnímu uvolňování aromatic-

kých látek do kvasícího moštu a vede 

k tvorbě bílých vín s výrazným květi-

novým a ovocným aroma. 

Další velmi důležitý vliv je vztah 

k rozvoji mikroflóry na hroznech, 

v moštech a vínech. Mošty s vysokou 

hodnotou pH (vyšší než 3,5) mají vyš-

ší sklon k oxidaci, ztrácí se komplex-

nost, chuť a svěžest vína, co je velmi 

nebezpečné zejména u bílých moštů a 

vín. Mošty a následně vína s vysokým 

pH jsou mikrobiálně nestabilní a mají 

vyšší sklon ke kontaminaci divokými 

mléčnými baktériemi (Lactobacillus, 

Pediococcus), octovými baktériemi 

a kvasinkami rodu Brettanomyces. 

Obsah asimilovatelného dusíku 

A konečně obsah asimilovatelné-

ho dusíku v hroznech, který je možné 

jednoduše zjistit metodou formalde-

hydové titrace. V bobulích révy vinné 

se může dusík vyskytovat 

v anorganické a organické formě. 

Hlavními dusíkatými sloučeninami 

bývají aminokyseliny, bílkoviny a 

sloučeniny obsahující dusík v amonné 

formě. Složení a obsah dusíkatých lá-

tek přímo působí na kvalitu vína – 

mají vliv na činnost kvasinek a tvorbu 

aromatických látek ve víně. Amino-

kyseliny jsou důležitými prekurzory 

aromatických látek; profil aminokyse-

lin podmiňuje vůni vína, zejména u 

aromaticky neutrálních odrůd. Množ-

ství dusíkatých látek v hroznech 

ovlivňuje odrůda, podnož, ročník, 

ošetřování vinice, napadení houbo-

vými chorobami, hnojení a ošetřování 

půdy ve vinici. Minimální hodnota 

asimilovatelného dusíku pro úspěšné 

kvašení moštů činí 150 mg/ 

Ročník 2017? 

Jaké bude víno ročníku 2017, je 

nyní opravdu ještě těžké předpovídat, 

ale co můžeme konstatovat, tak se 

jedná o velmi suchý ročník, kdy bě-

hem vegetačního období (duben – sr-

pen) ve Velkých Němčicích napršelo 

do 150 mm/m2 srážek, což je polovi-

na dlouhodobého průměru. 

V posledních dnech dochází vli-

vem příznivých teplot a slunečních 

dnů opět k vzestupu obsahu cukrů v 

bobulích průměrně o 3 °NM.  

Pozornost je však nyní třeba vě-

novat především hodnotě pH, která již 

například u odrůd TČ, MM a SG do-

sahuje nežádoucích hodnot 3,5-

3,7. Takové pH s sebou nese řadu ne-

příjemností v podobě různých projevů 

mikrobiálních nečistot a nestability 

vín. Dá se předpokládat, že parametry 

u TČ již na některých místech budou 

v následujících dnech dokonce dosta-

čovat pro sklizeň hroznů v pozdním 

sběru. Doporučujeme tedy pečlivě 

monitorovat parametry hroznů na jed-

notlivých lokalitách a sledovat zejmé-

na u hroznů s velmi rychlým růstem 



Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 570 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO: 283690, telefon: 519 417 

221, e-mail: obec@velkenemcice.cz ; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 11. 9. 2017. Číslo 9, ročník XXXVI, září 2017. Odpovědný redaktor 
Bc. Zdeněk Frömmel. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky - MK Ř E 11269 -.  

cukrů také významný parametr - hod-

notu pH. Pokles veškerých titrovatel-

ných kyselin o cca 3 g/l se během mi-

nulého týdne dotkl prakticky všech 

odrůd. Kyselina vinná přitom 

„spadla“ u bílých odrůd o 1 g/l, kyse-

lina jablečná tvoří přibližný zbytek. U 

modrých odrůd došlo k mírnému ná-

růstu celkového asimilovatelného du-

síku. 

Velice pěkně se ukazují hodnoty 

u RR, ročník 2017 by proto mohl být 

ryzlinkovým odrůdám silně nakloněn 

i co se týká aromatické vyzrálosti 

hroznů. Cukry, kyseliny i pH jsou na 

mnoha místech u RR příjemně vyvá-

žené. Pozitivně může zrání „ryzlinků“ 

ovlivnit i nadcházejí chladnější noci. 

Velmi příznivě by na dozrávání 

hroznů zapůsobily optimálně rozlože-

né a ne příliš vydatné srážky v průbě-

hu nadcházejících dnů. Sporadicky lze 

na některých vinicích objevit známky 

botrytidy, nicméně kondice hroznů je 

v tomto týdnu vesměs moc pěkná a 

navzdory stresovému ročníku lze po-

čítat s kvalitně nachystaným materiá-

lem do sklepa. (BS předsběrová ana-

lýza 35. týden) 

Obhajoba se podařila 
Pavel Nečas, místostarosta místní jednoty 

Orla 

V sobotu 26. 

srpna 2017 

se konal 

v Ratíškovicí

ch Ústřední 

nohejbalový 

turnaj jedno-

ty Orla. Loni 

jsme se zúčastnili tohoto celostátního 

turnaje poprvé a naše dvě družstva na 

něm získala první a druhé místo. Le-

tos jsme tedy jeli obhajovat, turnaj byl 

velice vyrovnaný, ale i přesto přivá-

žíme dva nejcennější poháry. Titul 

Ústředního vítěze získalo družstvo 

v sestavě Milan Lazárik, Alena a To-

máš Peroutkovi. Hned za nimi na dru-

hém místě se umístili Pavel Prchal, 

Pavel Nečas a Jirka Rozek. Třetí mís-

to obsadil celek z Domanína. Nejlep-

ším hráčem-hráčkou celého turnaje 

byla vyhlášena Alena Peroutková 

z vítězného družstva. 

Dětský sbor Židlochovice 
pod vedením sbormistryně 

Valerie Maťašové Černohlávkové 

hledá pro svoji druhou sezonu další 

zájemce o sborové zpívání (dívky 

i chlapce). 

Začínáme 11. září 2017 pondělí – 

nábor nových členů v 15:30 na Ro-

bertově vile, Nádražní 232, Židlo-

chovice. 

Pondělí: 

přípravka 15:45-16:30 

(děti ve věku 5-8 let) 

koncertní 16:30-18:00 

(žáci ve věku 8-14 let)  

Středa 

přípravka 15:45-16:30 

(děti ve věku 5-8 let) 

koncertní 16:30-18:00 

(žáci ve věku 8-14 let) 

Nabízíme osobní rozvoj ve sborovém 

zpívání, zkoušky se skvělým kolekti-

vem, neúnavnou a pozitivně naladě-

nou sbormistryni, prožití nových zá-

žitků se sborem, spolupráci s Dětským 

sborem Brno a třeba i poznatky ze zá-

kulisí Janáčkova divadla (až nám ho 

znovu otevřou).  

DSZidlochovice@email.cz, 

www.dszidlochovice.cz. 

Tel.:721 372 801 Renata Heinrichová, 

Tel.:724 992 655 Blanka Vítková 

 

ZVEME VÁS DO DIVADLA 

Základní škola Velké Němčice pořádá 

ve čtvrtek 5. října 2017 

zájezd na představení Městského di-

vadla v Brně 

ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ 

Odjezd v 17,30 hod. z autobusového 

nádraží v Hustopečích, 17,45 hod. od 

ZŠ Velké Němčice, 17,50 z Nosislavi 

a 18,00 hod. ze Židlochovic. Cena zá-

jezdu je 450 Kč. 

Přihlásit se můžete u sekretářky školy 

na telefonním čísle 519417222. 

PROGRAM KINA 
22. 9. 2017, (pátek), 19,30 hod. 

VŠECHNO NEBO NIC 

Romantická komedie o dvou majitelkách 

malého knihkupectví a jejich životních 

eskapádách s muži.  

29. 9. 2017, (pátek), 17,30 hod. 

KRÁSKA  A  ZVÍŘE 

Klasický pohádkový příběh v novém po-

dání. Délka filmu 120 minut. Český da-

bing. 

12. 10. 2017, (čtvrtek), 17,30 hod. 

ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VES-

NICE 

Animovaný film v české verzi. Cesta za 

největším tajemstvím šmoulí historie.  

13. 10. 2017, (pátek), 19,30 hod. 

PADESÁT ODSTÍNŮ TEMNOTY 

Erotický thriller. Volné pokračování 

úspěšného filmu Padesát odstínů šedi. 

Délka filmu 117 minut. Nepřístupný mlá-

deži do 15 let. 70 Kč 


